

Số: 38/KH-LĐLĐ

Thái Nguyên, ngày 15 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đối với công nhân, viên chức, người lao động năm 2017

| | |
|-----|----------------|
| CV | Số:..... |
| DEN | Ngày: 24/03/17 |

Thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và Nghị quyết 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về “Tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông”; Kế hoạch số 11/KH-BATGT ngày 16/02/2017 của Ban ATGT tỉnh Thái Nguyên về triển khai công tác ATGT năm 2017.

Liên đoàn Lao động tỉnh Thái Nguyên xây dựng kế hoạch tăng cường tuyên truyền pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đối với công nhân, viên chức, người lao động năm 2017 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền cho đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động về thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí Thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa” và Nghị quyết 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về “Tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông”.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật giao thông; nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ với phương châm “An toàn và thân thiện” trong cộng đồng.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN:

1- LĐLĐ tỉnh tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu luật giao thông trực tuyến” năm 2017 trên website: Congdoanthainguyen.org.vn; tổ chức tuyên truyền TTAT tới đội ngũ cán bộ công đoàn tỉnh thông qua hội nghị Báo cáo viên công đoàn.

2- Các cấp công đoàn tăng cường phối hợp với ngành chức năng tổ chức các hoạt động tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông như: thông qua các lớp tập huấn, giới thiệu các văn bản hướng dẫn thi hành luật về đảm bảo trật an toàn giao thông và vận động đoàn viên, CNVCLĐ chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ, đường thủy nội địa góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

3- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về giao thông qua các buổi sinh hoạt công đoàn, tổ công đoàn, cuộc họp báo...đầy mạnh và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật, thực hiện văn hóa giao thông khi tham gia giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1- LĐLĐ tỉnh tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu luật giao thông trực tuyến” năm 2017 trên website: Congdoanthainguyen.org.vn bắt đầu từ tháng 5 đến hết tháng 9 năm 2017; phối hợp với Ban ATGT tỉnh tổ chức tuyên truyền về TTATGT trong CNVCLĐ.

2- Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, thị xã Công đoàn ngành, công đoàn cơ sở trực thuộc, công đoàn các đơn vị, doanh nghiệp trung ương trên địa bàn căn cứ vào kế hoạch này, tùy điều kiện thực tế, đặc thù của đơn vị xây dựng kế hoạch phù hợp và tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức tuyên truyền và vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

3- Định kỳ 6 tháng báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông về Liên đoàn Lao động tỉnh (*qua Ban Tuyên giáo*) để theo dõi chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh Thái Nguyên về Tăng cường tuyên truyền pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đối với công nhân, viên chức, người lao động năm 2017, đề nghị các cấp công đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TLĐ (b/c);
- Ban ATGT tỉnh (phối hợp);
- Các LĐLĐ, huyện, TP, TX, CĐ ngành, CĐCS trực thuộc, CĐ đơn vị TW; |(t/hiện)
- Lưu: Tg, VP, Web.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Thu Hằng